



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社 七十七銀行
コード番号 8341 URL <http://www.77bank.co.jp/>代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 小林 寛 TEL 022-267-1111
定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日 特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	116,926	6.7	26,302	12.6	18,261	3.3
2019年3月期	109,483	△3.2	23,351	△9.3	17,670	△3.5

(注) 包括利益 2020年3月期 △37,267百万円 (—%) 2019年3月期 1,437百万円 (△94.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	246.97	—	3.8	0.3	22.4
2019年3月期	237.90	—	3.6	0.2	21.3

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	8,770,037	447,436	5.1	6,057.30
2019年3月期	8,627,510	489,077	5.6	6,582.31

(参考) 自己資本 2020年3月期 447,436百万円 2019年3月期 489,077百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	16,667	20,289	△4,521	737,406
2019年3月期	△194,364	200,773	△3,366	704,983

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	22.50	—	25.00	47.50	3,550	19.9	0.7
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	3,713	20.2	0.7
2021年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00		25.4	

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	△36.9	7,000	△38.1	94.76
通期	21,000	△20.1	14,500	△20.5	196.30

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	76,655,746 株	2019年3月期	76,655,746 株
2020年3月期	2,788,464 株	2019年3月期	2,353,956 株
2020年3月期	73,941,085 株	2019年3月期	74,275,520 株

(注) 1株当たりの当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料12ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	104,873	6.4	24,665	11.6	17,317	△3.6
2019年3月期	98,475	△3.0	22,082	△5.4	17,968	7.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	234.21	—
2019年3月期	241.91	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	8,751,857	439,889	5.0	5,955.13
2019年3月期	8,610,271	481,223	5.5	6,476.61

(参考) 自己資本 2020年3月期 439,889百万円 2019年3月期 481,223百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	△35.3	7,000	△37.8	94.76
通期	20,000	△18.9	14,000	△19.1	189.53

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

[目 次]

1. 経営成績・財政状態の概況	2
(1) 経営成績	2
(2) 財政状態	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(追加情報)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
 [説明資料] 2019年度決算説明資料	 別添

1. 経営成績・財政状態の概況

（1）経営成績

① 当期の概況及び経営成績

当期のわが国経済は、個人消費の持ち直しや雇用情勢の改善などから、緩やかな回復を続けましたが、期末にかけては新型コロナウイルス感染症の影響により大幅に下押しされ、厳しい状況となりました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、東日本大震災からの震災復興需要の反動等から、生産や住宅投資に弱めの動きがみられるなど、回復の動きが鈍化しました。

こうしたなか、金利情勢については、長期金利が日銀による長短金利操作付き量的・質的金融緩和の継続を背景に、マイナス圏で推移しましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大懸念が高まるなか、資産を現金化する動きが強まり、期末にかけてプラス圏まで上昇しました。一方、短期金利は、引続きマイナス圏で推移しました。また、株価は、期の後半から米中貿易摩擦の緩和期待により上昇基調となりましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大懸念が高まるなか、期末にかけて大幅に下落しました。この間、為替相場は、期初の1ドル＝110円台から、2019年8月には1ドル＝105円台まで円高が進行しましたが、ドル資金を確保する動きが強まったことなどから、期末には1ドル＝107円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもと、役職員が一体となって事業活動の推進に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当期の業績は、次のとおりとなりました。

損益状況につきましては、有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増加したほか、有価証券関係収益の増加等によりその他経常収益が増加したこと等から、経常収益は、前期比74億43百万円増加の1,169億26百万円となりました。他方、経常費用は、与信関係費用の増加等によりその他経常費用が増加したこと等から、前期比44億93百万円増加の906億24百万円となりました。

この結果、経常利益は前期比29億51百万円増加の263億2百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比5億91百万円増加の182億61百万円となり、1株当たり当期純利益は246円97銭となりました。

② 次期の見通し

国内の景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、当面は弱い動きが続くものと見込まれます。また、サプライチェーンの毀損に伴う生産活動への影響や外出自粛等に伴う個人消費の落ち込みが続くことにより、景気が一段と下振れするリスクも懸念される状況にあります。

一方、主要な営業基盤である宮城県の景気は、東日本大震災からの復興需要の反動により公共投資や住宅投資が減少するなか、新型コロナウイルス感染症の影響拡大に伴う宿泊・飲食などのサービス関連需要の減少や雇用情勢の悪化などにより、総じて弱含んで推移するものと見込まれます。

このような経済環境のもと、2020年度の業績見通しは、資金ニーズへの積極的な対応をはじめ、お客さまの課題解決に向けてより一層取り組むとともに経費の削減に努めますが、有価証券利息配当金および関係収益の減少、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮し与信関係費用の増加を見込んだこと等から、経常利益210億円、親会社株主に帰属する当期純利益145億円を見込んでおります。

また、当行単体では、経常利益200億円、当期純利益140億円を見込んでおります。

（2）財政状態

① 資産・負債の状況

預金（譲渡性預金を含む）

預金（譲渡性預金を含む）は、個人預金は増加したものの、公金預金が減少したこと等から、期中68億円減少し、期末残高は7兆8,659億円となりました。

貸出金

貸出金は、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、期中1,672億円増加し、期末残高は4兆8,862億円となりました。

有価証券

有価証券は、地方債等が増加したものの国債の運用額が減少したこと等から、期中546億円減少し、期末残高は、2兆9,036億円となりました。

総資産

総資産は、期中1,425億円増加し、期末残高は8兆7,700億円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、資金運用による収入等により166億67百万円のプラスとなりました。また、前期との比較では、預金の増加等により2,110億31百万円増加しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還等により202億89百万円のプラスとなりました。また、前期との比較では、有価証券の取得による支出の増加等により1,804億84百万円減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により45億21百万円のマイナスとなりました。また、前期との比較では、自己株式の取得による支出の増加等により11億55百万円減少しました。

以上の結果、現金及び現金同等物は期中324億23百万円増加し、期末残高は7,374億6百万円となりました。

（3）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共的性格と経営の健全性維持等を考慮し、安定的な配当を継続していくことを基本方針としております。なお、内部留保資金につきましては、店舗設備およびシステム投資等に充当し、お客さまの利便性向上に努めるとともに、経営基盤の一層の強化をはかってまいりたいと存じます。

上記の基本方針のもと、当期の期末配当金につきましては、1株当たり25円を予定しており、実施済の中間配当金とあわせ、1株当たり年間配当金は50円となる予定であります。

また、次期配当につきましては、当期同様1株当たり50円（うち中間配当金25円）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、日本基準を適用しております。なお、国際会計基準（IFRS）の適用については、国内外の情勢等を考慮のうえ、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	711,025	747,105
コールローン及び買入手形	511	429
買入金銭債権	4,071	4,000
商品有価証券	19,848	18,873
金銭の信託	115,613	82,344
有価証券	2,958,281	2,903,632
貸出金	4,718,942	4,886,221
外国為替	4,734	9,528
リース債権及びリース投資資産	17,622	19,261
その他資産	79,208	79,792
有形固定資産	32,442	32,251
建物	8,319	8,208
土地	19,321	19,315
リース資産	70	56
建設仮勘定	138	282
その他の有形固定資産	4,592	4,388
無形固定資産	317	384
ソフトウェア	50	120
その他の無形固定資産	267	264
繰延税金資産	1,136	4,173
支払承諾見返	24,622	45,258
貸倒引当金	△60,868	△63,220
資産の部合計	8,627,510	8,770,037

株七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	7,432,614	7,576,991
譲渡性預金	440,220	289,000
コールマネー及び売渡手形	16,104	8,706
債券貸借取引受入担保金	17,414	11,986
借入金	116,643	285,901
外国為替	339	116
その他負債	44,000	77,058
役員賞与引当金	81	81
退職給付に係る負債	23,902	25,539
役員退職慰労引当金	29	26
株式給付引当金	750	735
睡眠預金払戻損失引当金	464	337
偶発損失引当金	781	860
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	20,462	—
支払承諾	24,622	45,258
負債の部合計	8,138,432	8,322,600
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,517	20,517
利益剰余金	346,926	361,462
自己株式	△6,391	△7,040
株主資本合計	385,710	399,597
その他有価証券評価差額金	111,108	56,207
繰延ヘッジ損益	△1,451	△826
退職給付に係る調整累計額	△6,290	△7,541
その他の包括利益累計額合計	103,367	47,838
純資産の部合計	489,077	447,436
負債及び純資産の部合計	8,627,510	8,770,037

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	109,483	116,926
資金運用収益	68,779	70,229
貸出金利息	42,119	41,944
有価証券利息配当金	26,381	28,031
コールローン利息及び買入手形利息	12	11
預け金利息	147	140
その他の受入利息	118	101
役務取引等収益	17,705	17,801
その他業務収益	10,832	12,025
その他経常収益	12,166	16,869
経常費用	86,131	90,624
資金調達費用	3,561	2,343
預金利息	1,393	670
譲渡性預金利息	96	91
コールマネー利息及び売渡手形利息	584	277
債券貸借取引支払利息	629	309
借入金利息	26	121
その他の支払利息	831	873
役務取引等費用	6,360	6,343
その他業務費用	13,937	14,211
営業経費	58,735	58,141
その他経常費用	3,536	9,584
貸倒引当金繰入額	1,521	6,644
その他の経常費用	2,015	2,940
経常利益	23,351	26,302
特別利益	—	—
特別損失	761	126
減損損失	761	126
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前当期純利益	22,590	26,175
法人税、住民税及び事業税	5,809	8,047
法人税等調整額	△889	△133
法人税等合計	4,919	7,913
当期純利益	17,670	18,261
親会社株主に帰属する当期純利益	17,670	18,261

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	17,670	18,261
その他の包括利益	△16,233	△55,528
その他有価証券評価差額金	△16,174	△54,901
繰延ヘッジ損益	22	624
退職給付に係る調整額	△80	△1,251
包括利益	1,437	△37,267
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,437	△37,267

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	332,619	△6,658	371,137
当期変動額					
剰余金の配当			△3,364		△3,364
親会社株主に帰属する 当期純利益			17,670		17,670
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分		0		271	271
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	14,306	266	14,573
当期末残高	24,658	20,517	346,926	△6,391	385,710

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	127,283	△1,473	△6,209	119,600	490,737
当期変動額					
剰余金の配当					△3,364
親会社株主に帰属する 当期純利益					17,670
自己株式の取得					△4
自己株式の処分					271
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△16,174	22	△80	△16,233	△16,233
当期変動額合計	△16,174	22	△80	△16,233	△1,659
当期末残高	111,108	△1,451	△6,290	103,367	489,077

株七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	346,926	△6,391	385,710
当期変動額					
剰余金の配当			△3,725		△3,725
親会社株主に帰属する 当期純利益			18,261		18,261
自己株式の取得				△802	△802
自己株式の処分		△0		153	153
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	14,536	△648	13,887
当期末残高	24,658	20,517	361,462	△7,040	399,597

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	111,108	△1,451	△6,290	103,367	489,077
当期変動額					
剰余金の配当					△3,725
親会社株主に帰属する 当期純利益					18,261
自己株式の取得					△802
自己株式の処分					153
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△54,901	624	△1,251	△55,528	△55,528
当期変動額合計	△54,901	624	△1,251	△55,528	△41,641
当期末残高	56,207	△826	△7,541	47,838	447,436

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	22,590	26,175
減価償却費	4,378	3,227
減損損失	761	126
貸倒引当金の増減(△)	△1,668	2,351
偶発損失引当金の増減(△)	85	79
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11	0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△9,963	△161
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△23	△2
株式給付引当金の増減(△)	△125	△15
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	9	△127
資金運用収益	△68,779	△70,229
資金調達費用	3,561	2,343
有価証券関係損益(△)	△3,012	△2,191
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△3,110	△8,967
為替差損益(△は益)	△7,187	3,022
固定資産処分損益(△は益)	△91	49
貸出金の純増(△)減	△97,879	△167,278
預金の純増減(△)	△31,915	144,376
譲渡性預金の純増減(△)	△41,350	△151,220
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	4,939	169,257
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△2,414	△3,656
コールローン等の純増(△)減	843	152
コールマネー等の純増減(△)	1,762	△7,398
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	4,528	△5,428
商品有価証券の純増(△)減	5,127	974
外国為替(資産)の純増(△)減	1,221	△4,793
外国為替(負債)の純増減(△)	226	△222
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	△1,497	△1,638
資金運用による収入	73,299	75,035
資金調達による支出	△3,669	△2,425
その他	△41,175	22,328
小計	△190,541	23,743
法人税等の支払額	△3,823	△7,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	△194,364	16,667

㈱七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△344,105	△645,953
有価証券の売却による収入	32,581	37,056
有価証券の償還による収入	461,174	601,904
金銭の信託の減少による収入	53,510	30,508
有形固定資産の取得による支出	△2,520	△3,144
有形固定資産の売却による収入	169	32
無形固定資産の取得による支出	△8	△96
資産除去債務の履行による支出	△28	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	200,773	20,289
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△4	△802
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△3,362	△3,718
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,366	△4,521
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	△12
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,047	32,423
現金及び現金同等物の期首残高	701,935	704,983
現金及び現金同等物の期末残高	704,983	737,406

(5) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表に関する注記事項
(追加情報)

今後の景気後退リスクに備え貸倒引当金を計上しておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う業況悪化等を考慮し、一部の債権に対し貸倒引当金を積み増して計上しております。

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業務を中心に、リース業務、その他の金融サービスに係る事業を行っております。当行グループの報告セグメントは、そのセグメントごとに分離された財務情報が入手可能なものであり、経営陣による定期的な業績評価及び資源配分の意思決定を行う対象となっているものです。

当行グループの報告セグメントは「銀行業務」のみであり、「その他」の重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	円	6,057.30
1株当たり当期純利益	円	246.97

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないので記載していません。
2. 1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

(1) 1株当たり純資産額

		当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	447,436
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	—
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	447,436
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	73,867

- (注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております。1株当たり純資産額の算定において控除した当該自己株式の期末株式数は396千株であります。

(2) 1株当たり当期純利益

		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	18,261
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	18,261
普通株式の期中平均株式数	千株	73,941

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬B I P信託が保有する当行株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり当期純利益の算定において控除した当該自己株式の期中平均株式数は412千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	710,996	747,051
現金	53,663	52,720
預け金	657,332	694,330
コールローン	511	429
買入金銭債権	4,071	4,000
商品有価証券	19,848	18,873
商品国債	590	649
商品地方債	8,257	12,222
その他の商品有価証券	11,000	6,000
金銭の信託	115,613	82,344
有価証券	2,964,936	2,913,386
国債	709,806	453,343
地方債	514,774	743,437
社債	944,892	959,084
株式	137,811	116,599
その他の証券	657,651	640,922
貸出金	4,724,954	4,894,634
割引手形	11,530	8,417
手形貸付	133,908	134,989
証書貸付	4,033,660	4,126,543
当座貸越	545,854	624,683
外国為替	4,734	9,528
外国他店預け	4,663	9,528
取立外国為替	71	—
その他資産	63,198	62,405
未決済為替貸	4	3
前払費用	37	47
未収収益	5,612	4,966
金融派生商品	810	1,715
金融商品等差入担保金	3,700	4,033
その他の資産	53,033	51,639
有形固定資産	32,031	31,912
建物	8,294	8,187
土地	19,321	19,315
リース資産	81	73
建設仮勘定	138	282
その他の有形固定資産	4,194	4,053
無形固定資産	263	259
その他の無形固定資産	263	259
支払承諾見返	24,622	45,258
貸倒引当金	△55,511	△58,226
資産の部合計	8,610,271	8,751,857

株七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	7,440,628	7,586,480
当座預金	212,594	203,840
普通預金	4,763,275	5,050,287
貯蓄預金	130,843	131,437
通知預金	15,477	15,022
定期預金	2,197,787	2,097,575
定期積金	14,816	15,132
その他の預金	105,833	73,184
譲渡性預金	451,220	302,000
コールマネー	16,104	8,706
債券貸借取引受入担保金	17,414	11,986
借入金	111,228	280,257
借入金	111,228	280,257
外国為替	339	116
売渡外国為替	66	38
未払外国為替	273	78
その他負債	27,463	60,369
未決済為替借	54	66
未払法人税等	2,107	3,349
未払費用	4,077	3,962
前受収益	1,275	1,651
給付補填備金	2	1
金融派生商品	3,829	2,766
金融商品等受入担保金	424	—
リース債務	84	77
資産除去債務	662	661
その他の負債	14,944	47,832
役員賞与引当金	64	64
退職給付引当金	14,726	14,565
株式給付引当金	750	735
睡眠預金払戻損失引当金	464	337
偶発損失引当金	781	860
繰延税金負債	23,238	229
支払承諾	24,622	45,258
負債の部合計	8,129,047	8,311,967

株七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,937	8,937
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	1,102	1,102
利益剰余金	343,810	357,402
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	319,151	332,743
固定資産圧縮積立金	731	708
別途積立金	298,305	312,805
繰越利益剰余金	20,114	19,230
自己株式	△5,551	△6,200
株主資本合計	371,855	384,798
その他有価証券評価差額金	110,820	55,917
繰延ヘッジ損益	△1,451	△826
評価・換算差額等合計	109,368	55,091
純資産の部合計	481,223	439,889
負債及び純資産の部合計	8,610,271	8,751,857

（2）損益計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当事業年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
経常収益	98,475	104,873
資金運用収益	69,451	70,855
貸出金利息	42,032	41,870
有価証券利息配当金	27,139	28,732
コールローン利息	12	11
預け金利息	147	140
その他の受入利息	118	101
役務取引等収益	16,742	16,968
受入為替手数料	6,820	6,725
その他の役務収益	9,922	10,242
その他業務収益	115	113
商品有価証券売買益	51	—
国債等債券売却益	62	110
その他の業務収益	1	3
その他経常収益	12,166	16,935
株式等売却益	5,989	4,967
金銭の信託運用益	3,908	10,392
その他の経常収益	2,268	1,575
経常費用	76,392	80,208
資金調達費用	3,548	2,326
預金利息	1,393	670
譲渡性預金利息	98	93
コールマネー利息	584	277
債券貸借取引支払利息	629	309
借入金利息	7	98
金利スワップ支払利息	827	870
その他の支払利息	8	6
役務取引等費用	7,171	7,279
支払為替手数料	2,061	2,185
その他の役務費用	5,110	5,094
その他業務費用	6,411	6,181
外国為替売買損	1,865	3,511
商品有価証券売買損	—	39
国債等債券売却損	796	65
国債等債券償還損	2,061	2,490
金融派生商品費用	1,685	73
その他の業務費用	0	1
営業経費	55,734	55,016
その他経常費用	3,527	9,405
貸倒引当金繰入額	1,565	6,583
貸出金償却	0	—
株式等売却損	135	71
株式等償却	44	258
金銭の信託運用損	798	1,546
その他の経常費用	982	945
経常利益	22,082	24,665

㈱七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益	1,378	—
子会社清算益	1,378	—
特別損失	761	126
減損損失	761	126
税引前当期純利益	22,699	24,538
法人税、住民税及び事業税	4,984	7,408
法人税等調整額	△253	△188
法人税等合計	4,730	7,220
当期純利益	17,968	17,317

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	754	285,305	18,487	329,205
当期変動額									
剰余金の配当								△3,364	△3,364
固定資産圧縮積立金の取崩						△22		22	—
別途積立金の積立							13,000	△13,000	—
当期純利益								17,968	17,968
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	△22	13,000	1,627	14,604
当期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	731	298,305	20,114	343,810

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△5,818	356,983	127,111	△1,473	125,638	482,622
当期変動額						
剰余金の配当		△3,364				△3,364
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
当期純利益		17,968				17,968
自己株式の取得	△4	△4				△4
自己株式の処分	271	271				271
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△16,291	22	△16,269	△16,269
当期変動額合計	266	14,871	△16,291	22	△16,269	△1,398
当期末残高	△5,551	371,855	110,820	△1,451	109,368	481,223

株七十七銀行(8341)2020年3月期決算短信

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	731	298,305	20,114	343,810
当期変動額									
剰余金の配当								△3,725	△3,725
固定資産圧縮積立金の 取崩						△23		23	-
別途積立金の積立							14,500	△14,500	-
当期純利益								17,317	17,317
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	△0	△0	-	△23	14,500	△884	13,592
当期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	708	312,805	19,230	357,402

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,551	371,855	110,820	△1,451	109,368	481,223
当期変動額						
剰余金の配当		△3,725				△3,725
固定資産圧縮積立金の 取崩		-				-
別途積立金の積立		-				-
当期純利益		17,317				17,317
自己株式の取得	△802	△802				△802
自己株式の処分	153	153				153
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△54,902	624	△54,277	△54,277
当期変動額合計	△648	12,943	△54,902	624	△54,277	△41,334
当期末残高	△6,200	384,798	55,917	△826	55,091	439,889